
Data de adjudicação: 07/07/2023 15:43:07 | Objeto: Formação de Registro de Preços para eventual 
contratação de pessoa jurídica, visando à prestação de serviços continuados das atividades auxiliares de 
informática, compreendendo as funções de auxiliar técnico de informática, desenvolvedor de sistemas, 
arquiteto de softwares e diagramador/web designer, atendendo as demandas da Defensoria Pública do Estado 
de Pernambuco (DPE-PE). | Nr. Processo: 23/2023

Data inicial de propostas: 19/05/2023 09:30:00 | Data final de propostas: 05/06/2023 09:30:00 | Data de 
homologação: 07/07/2023 15:47

Estilo: Ranking | Situação: Homologado | Nº Edital: 17/2023 | Início da disputa: 05/06/2023 10:01

Unidade compradora: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO | Tipo de processo: Nacional Brasil
 | Moeda: Real (R$)  

ATA DE SESSÃO PÚBLICA POR LOTE

Informações geradas em  10/07/2023 12:10:29

Por Armando Cesare Tomasi

Etapa de lances

1 - Lote único

Requisição

Valor de referência unitário R$ 1.488.155,2800

Lance vencedor R$ 1.363.225,6800

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º E. L. PONTES DE ANDRADE - TECNOLOGIA E 
COMUNICACOES

14/06/2023 14:21:04 R$ 1.363.225,6800 Encerrado

Propostas recebidas

Empresa Data Valor da proposta total Situação

3º E. L. PONTES DE ANDRADE - TECNOLOGIA E 
COMUNICACOES

27/05/2023 00:22:59 R$ 1.488.155,2800 Válida

Chat ocorrido durante o Pregão Eletrônico.

Data Usuário Mensagem

05/06/2023 
10:01:30

Sistema Abertura do lote 1 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances.

No dia e horário marcado, conforme registro e publicação dos atos oficiais, na sede do Serviço da indústria e Serviço Nacional de Aprendizagem 
industrial, em Curitiba/PR, foi dado início a abertura de proposta criptografadas apresentadas dentro do prazo.Todas as empresas cadastradas no 
sistema, para fornecimento deste objeto, foram avisadas do presente certame. 

Quadro de resultados

Licitante: E. L. PONTES DE ANDRADE - TECNOLOGIA E COMUNICACOES

Telefone: (81)99832-5523

E-mail: inforticpe@gmail.com

Lote Descrição Valor negociado 
pelo lote

1 Lote único R$ 
1.363.225,6800

Subtotal R$ 
1.363.225,6800

Total R$ 
1.363.225,6800

Página 1 / 4  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   10/07/2023 12:10:28



05/06/2023 
10:01:41

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Bom dia Srs Licitantes!

05/06/2023 
10:10:26

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Srs Licitantes, iremos dar inicio ao auto-encerramento.

05/06/2023 
10:11:10

Sistema O lote 1 do pregão eletrônico entrou em processo de auto-encerramento com sucesso  
e será encerrado em até 30 minuto(s). Justificativa: Sim;

05/06/2023 
10:17:48

E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

Senhor pregoeiro favor desconsiderar nosso ultimo lance

05/06/2023 
10:18:10

E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

erro de digitação

05/06/2023 
10:18:14

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Ciente

05/06/2023 
10:18:46

E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

Obrigado

05/06/2023 
10:18:49

Sistema O lote 1 foi encerrado com sucesso.

05/06/2023 
10:19:50

Sistema Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade.

05/06/2023 
10:20:11

Sistema Abertura do lote 1 para negociação. Justificativa: Início da fase de Negociação/ 
Habilitação/ Aceitabilidade..

05/06/2023 
10:20:11

Sistema LC 123/06 - Lote 1 - O fornecedor vencedor já é beneficiário da lei 123/06.

05/06/2023 
10:21:21

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Sr Licitante, classificado em 1º lugar, favor encaminhar proposta de preço, incluindo as 
planilhas de custos e documentação, conforme solicitado em edital.

05/06/2023 
10:21:34

ECO CLEAN LTDA Bom dia!

05/06/2023 
10:22:50

ECO CLEAN LTDA perfeito, vamos ajustar nossa planilha e enviar conforme a solicitação do edital

05/06/2023 
10:28:36

E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

Sr Pregoeiro, solicitamos documentações da empresa classificada em primeiro lugar.

05/06/2023 
10:29:45

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

Bom dia, Sr. Pregoeiro. Haja visto, que as tratativas de documento se darão por e-
mail, solicito, que após a recepção dos devidos documentos, os mesmo sejam, 
direcionados ao e-mail kellson.andrade@linuxell.com.

05/06/2023 
10:30:55

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

Correção do e-mail: kellson.andrade@linuxell.com.br

05/06/2023 
10:31:03

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Ciente

05/06/2023 
10:47:47

ECO CLEAN LTDA Ilustríssimo Sr. pregoeiro, estamos solicitando nossa desclassificação para não atrasar 
o processo licitatório 

05/06/2023 
11:03:22

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Sr Licitante, LINUXELL INFORMATICA E SERVICOS LTDA, classificado em primeiro 
lugar, favor encaminhar proposta de preço, incluindo as planilhas de custos e 
documentação, conforme solicitado em edital.

05/06/2023 
11:04:19

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

Bom dia. Iremos providenciar.

05/06/2023 
11:10:20

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

De acordo com subitem 13.4 : Temos 4h para o envio. Correto o entendimento?

05/06/2023 
11:10:34

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

E o e-mail seria o constante em Dados Gerais: cpl.defensoria@defensoria.pe.gov.br. 
Correto?

05/06/2023 
11:13:04

E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

Senhor pregoeiro, solicitamos vistas a documentação da empresa classificada em 
primeiro lugar.

05/06/2023 
11:13:30

E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

Favor enviar para: inforticpe@gmail.com

05/06/2023 
11:17:37

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Sr Licitante 254, correto o entendimento do prazo para envio da documentação. E-mail 
correto

05/06/2023 
11:17:49

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Ciente Sr Licitante 211

05/06/2023 
11:27:41

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

Sr. Pregoeiro. Podemos mensurar da seguinte forma. Se trata de 4h uteis. Devido a 
aproximação do horário de almoço. Podemos considerar o prazo máximo de envio dos 
referidos documentos até as 16h?

05/06/2023 
11:28:14

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

Perdão 18h?

05/06/2023 
11:32:43

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Atender ao dispositivo do Edital.

05/06/2023 
11:34:35

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

Ok. Será considerado o horário de almoço, das 12h às 14h como horas uteis??

Página 2 / 4  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   10/07/2023 12:10:28



05/06/2023 
11:38:28

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

“13.4. A licitante classificada provisoriamente em primeiro lugar será convocada para 
apresentar a PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA AO ÚLTIMO LANCE, devidamente 
preenchida na forma do Anexo VI – Planilha de Composição de Custos e Formação de 
Preços, e os DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA A HABILITAÇÃO DIGITALIZADOS (...) , 
no prazo MÁXIMO de 04 (horas) horas úteis, contado a partir da solicitação do 
pregoeiro, com posterior encaminhamento dos originais;”

05/06/2023 
16:52:43

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

Boa tarde Sr. Pregoeiro, Por favor confirmar o recebimento da Documentação de 
Habilitação , Proposta Readequada e Planilha de custo.

05/06/2023 
16:53:24

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

Enviado para: cpl.defensoria@defensoria.pe.gov.br

05/06/2023 
17:17:16

E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

Sr Pregoeiro, boa tarde! 

05/06/2023 
17:17:52

E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

A proposta do licitante classificado em primeiro lugar deveria ter sido enviada até as 
15:04 da tarde.

05/06/2023 
17:18:01

E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

Segundo o Item 13,4 do Edital, os Documentos Exigidos para Habilitação devem ser 
enviados no prazo MÁXIMO de 04 (horas) horas úteis, contado a partir da solicitação 
do pregoeiro.

05/06/2023 
17:18:27

E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

O senhor pregoeiro solicitou a documentação a empresa classificada em primeiro lugar 
às 11:03 da manhã.

05/06/2023 
17:18:50

E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

Conforme solicitado anteriormente, reforço o pedido de vistas a documentos da 
empresa classificada em primeiro lugar.

05/06/2023 
17:19:09

E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

E desde já intenciono recurso.

08/06/2023 
11:58:55

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

Ao Sr. Pregoeiro Armando Cesare Tomasi. Os documentos solicitados, foram enviados, 
dentro do prazo previsto.

08/06/2023 
11:59:35

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

Por e-mail.

14/06/2023 
11:33:18

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Inabilitação da empresa LINUXELL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, parecer em 
anexo.

14/06/2023 
11:33:29

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Solicitamos a empresa E. L. PONTES DE ANDRADE - TECNOLOGIA E COMUNICACOES 
documentação, proposta de preço incluindo as planilhas de custos, conforme solicitado 
em edital.

14/06/2023 
12:51:23

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

Ao Sr. Pregoeiro Armando Cesare Tomasi, peço de antemão que reveja sua decisão, 
quanto a desclassificação da proposta da empresa Linuxell. Baseado no item 15.9 do 
Edital. Cito:

14/06/2023 
12:51:39

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

15.9 Serão desclassificadas as propostas que não atenderem as exigências deste 
edital, que apresentarem preços inexequíveis, ou contiverem irregularidades 
insanáveis;

14/06/2023 
12:52:27

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

A proposta de preço da empresa Linuxell possui ,pequenos ajustes SANÁVEIS! E 
podemos reajustar.

14/06/2023 
12:52:46

LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA

Caso mantenha sua decisão, solicito o envio dos documentos da  empresa arrematante 
e MANIFESTO a minha intenção de Recurso.

14/06/2023 
14:18:44

E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

Sr Pregoeiro, boa tarde!

14/06/2023 
14:19:30

E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

Enviamos nosso proposta comercial e documentações exigidas para habilitação, 
conforme o que se pede em edital.

14/06/2023 
14:20:02

E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

Enviamos para o email: cpl.defensoria@defensoria.pe.gov.br

15/06/2023 
10:18:27

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Documentação da empresa E. L. Pontes de Andrade anexada no sistema, tendo em 
vista solicitação da empresa Linuxell Informática. 

15/06/2023 
10:18:48

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Documentação da empresa Linuxell Informática anexada no sistema.

19/06/2023 
10:32:55

Sistema O lote 1 do pregão eletrônico foi encerrado com sucesso. Justificativa: Sim;

19/06/2023 
10:33:27

Sistema O participante E. L. PONTES DE ANDRADE - TECNOLOGIA E COMUNICACOES foi 
habilitado. Justificativa: A empresa cumpriu todas as exigências do edital.;

19/06/2023 
10:34:19

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Etapa para intenção recurso será aberta no dia 20.06.2023, ás 10:30.

20/06/2023 
10:31:05

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Bom dia, Srs Licitantes!

20/06/2023 
10:31:30

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Iremos dar inicio a etapa para intenção de recurso.

20/06/2023 
10:50:59

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Tendo em vista a manifestação de intenção de recurso pela empresa LINUXELL 
INFORMATICA E SERVICOS LTDA, com fundamento no art. 4º, inciso XVIII, da Lei nº 
10.520/2002, fica concedido o prazo de 03 (três) dias, para a entrega da peça escrita 
de Recurso.

Página 3 / 4  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   10/07/2023 12:10:28



Licitantes participantes

CPF/CNPJ Razão social E-mail ME/EPP

14.704.847/0001-61 E. L. PONTES DE ANDRADE - 
TECNOLOGIA E COMUNICACOES

inforticpe@gmail.com Sim

14.159.893/0001-27 ECO CLEAN LTDA ecoclean455@gmail.com Sim

02.539.643/0001-33 LINUXELL INFORMATICA E SERVICOS 
LTDA

kellsonwork@gmai.com Não

20/06/2023 
10:51:15

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Com fundamento na mesma norma da Lei nº 10.520/2002, fica igualmente intimadas 
as demais licitantes para, querendo, apresenta contrarrazões no prazo de 3 (três) dias 
contados do final de prazo de recurso. 

20/06/2023 
10:52:02

DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO

Encerrada a fase de recurso com o findo do prazo das contrarrazões, por força do art. 
109 da Lei nº 8.666/1993, o Pregoeiro tem o prazo de 05 (cinco) dias para 
reconsideração e, vencido este, prazo a autoridade superior para decidir os recursos 
em igual prazo, lembrando que tais prazos para a Administração Pública são 
impróprios, podendo ser excedido havendo necessidade que justifique.

21/06/2023 
09:30:21

Sistema A manifestação da intenção de recurso do fornecedor LINUXELL INFORMATICA E 
SERVICOS LTDA foi acatada. Parecer: Conforme informado no dia de ontem, no chat.

Tendo em vista a manifestação de intenção de recurso pela empresa LINUXELL 
INFORMATICA E SERVICOS LTDA, com fundamento no art. 4º, inciso XVIII, da Lei nº 
10.520/2002, fica concedido o prazo de 03 (três) dias, para a entrega da peça escrita 
de Recurso.

07/07/2023 
12:02:39

Sistema A sessão pública do pregão foi encerrada. Justificativa: Sim.;

07/07/2023 
15:43:07

Sistema O pregão foi adjudicado. Justificativa: Sim;

07/07/2023 
15:47:08

Sistema O pregão foi homologado. Justificativa: Sim;

Armando Cesare Tomasi

Pregoeiro

Comissão Permanente 

Apoio técnico

Legenda

 - Lance vencedor

Página 4 / 4  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   10/07/2023 12:10:28


